
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

Azienda Regionale per il 
Diritto allo Studio Universitario della Toscana 

Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm. 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  177/19  del  30/04/2019 

Oggetto: PROCEDURA AI SENSI ART. 36 C. 2 LETT. A) DEL D.LGS. 50/2016 
SVOLTA CON MODALITA' TELEMATICA PER L' AFFIDAMENTO IN 
APPALTO DELLA FORMAZIONE E AGGIORNAMENTO IN MATERIA DI 
SICUREZZA ALIMENTARE (HACCP E GLUTEN FREE RISCHIO BASSO) 
DI ALCUNE CATEGORIE DI DIPENDENTI DEL DSU TOSCANA - N. CIG 
ZA428178D5- DETERMINA A CONTRARRE 

 
 

Servizio proponente: 6.2 APPROVVIGIONAMENTI E CONTRATTI - FORNITURE E 
SERVIZI 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

IL DIRIGENTE 

 

 
 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia  di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R  n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 
 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 516/17 del 2 Novembre 2017: 
“Graduazione delle Aree Dirigenziali e conferimento degli incarichi a norma dell’art. 22 
del CCNL 10 aprile 1996”;  

 Considerata la Richiesta inserita sul sistema Work Flow dal Servizio Ristorazione relativa 
all’istanza di Formazione e Aggiornamento in materia di sicurezza alimentare (HACCP e 
Gluten free rischio basso) per alcuni dipendenti del DSU Toscana delle sedi di Firenze, 
Pisa e Siena;  

 Dato atto che è individuato ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 come Responsabile 
Unico del Procedimento (RUP) per l’acquisizione di cui trattasi la Dott.ssa Franca 
Puntoni, Coordinatrice Servizio Ristorazione Pisa; 

 Verificato che sono stati posti in essere gli adempimenti preliminari di cui alla nota del 
Direttore prot. n. 6701/19 del 5/04/19 e che il suddetto RUP ha presentato la 
dichiarazione avente ad oggetto l’assenza di conflitto di interessi ai fini della nomina di 
Responsabile Unico del procedimento (RUP) come risulta dal prot. n. 7178/19 del 
15/04/19; 

 Richiamato il Provvedimento n. 381 del 25/11/2016, con cui sono state individuate le 
prime indicazioni operative per l’effettuazione di procedure per l’affidamento di 
forniture, servizi e lavori di cui all’art. 36 comma 2 lettere a) e b) del D.Lgs. 50/2016, 
secondo il quale è possibile procedere per importi inferiori ad € 10.000,00 mediante 
“affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a), a seguito di 
richiesta/relazione adeguatamente motivata del RUP, da cui dovrà risultare la 
comparazione di almeno due preventivi di spesa o altre indagini informali; a seguire il 
Servizio Approvvigionamenti predisporrà il provvedimento a contrarre e, una volta 
approvato tale documento, procederà ad invitare mediante START o mediante ME.PA. la 
ditta individuata dal RUP a presentare offerta stabilendo come base d’asta le risultanze 
scaturite dalla relazione del RUP”; 

 Richiamato il Provvedimento n. 504 del 23/10/2017 il quale al punto 5 prevede la 
seguente modalità di affidamento: “per affidamenti di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore a 40.000,00 Euro:5.1) di norma con affidamento diretto tramite il 
Sistema Telematico di Acquisto della Regione Toscana START o Mercato Elettronico della 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

Pubblica Amministrazione (Me.PA) previa indagine di mercato da effettuarsi tramite 
consultazione mediante l’Albo on line dell’Azienda istituito e regolato con apposito 
provvedimento, invitando alla predetta indagine di mercato: 5.1.2) per importi inferiori 
a 20.000,00 Euro almeno n. 2 operatori iscritti all’Albo per la categoria di riferimento, 
garantendo il principio di rotazione degli inviti;” 

 Richiamato il Provvedimento n. 108/18 del 16/03/2018 recante la disciplina dell’Albo 
fornitori dell’Azienda per appalti di importo inferiore ai 40.000,00 Euro; 

 Richiamata la nota del RUP da considerarsi parte integrante del presente atto in cui si 
propone di procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del 
D.Lgs. 50/2016 della Formazione e Aggiornamento in materia di sicurezza alimentare 
(HACCP e Gluten free rischio basso) per alcuni dipendenti del DSU Toscana delle sedi di 
Firenze, Pisa e Siena, previa indagine di mercato da espletarsi mediante l’impiego 
dell’Albo fornitori avanti citato per le motivazioni ivi descritte (All. n. 1);  

 Dato atto che il RUP ritiene doversi procedere mediante indagine informale da 
effettuarsi a cura del Servizio Approvvigionamenti e Contratti – Forniture e Servizi, 
all’individuazione dell’operatore economico adeguato a soddisfare le esigenze 
dell’Azienda, considerata l’esigenza urgente di provvedere all’erogazione della 
Formazione e Aggiornamento in materia di sicurezza alimentare (HACCP e Gluten free 
rischio basso) per alcuni dipendenti del DSU Toscana delle sedi di Firenze, Pisa e Siena 
per un importo presunto pari ad € 6.500,00 IVA esclusa; 

 Ritenuto, pertanto, di procedere una volta individuato l’Operatore Economico mediante 
l’elenco fornitori, ad un affidamento ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 
50/2016 mediante procedura telematica attraverso il Sistema Telematico di Acquisto 
della Regione Toscana (START); 

 Preso atto dei seguenti documenti predisposti dal Servizio Approvvigionamenti e 
Contratti: 

-lettera di invito disciplinare (All. 2) 
-DGUE (All. 3) 
-Dichiarazione requisiti capacità tecnico professionale (All. 4) 
-Modello tracciabilità flussi finanziari (All. 5) 
- Domanda di partecipazione e scheda rilevazione requisiti generali (All. 6) 
-Lettera ordine (All. 7) 
- Dettaglio economico (All. 8) 
 

 Visto il Provvedimento n. 336 del 4 settembre 2013 con cui venivano approvate le 
norme tecniche per l’utilizzo del Sistema Telematico di Acquisto della Regione Toscana – 
mediante START – Sistema Telematico di Acquisto della Regione Toscana”;             

 Visti il D.Lgs. n.50/2016, la Legge 3 agosto 2007, n.123 e la Legge Regionale Toscana 
13 luglio 2007, n.38;          

 Dato atto che la spesa presunta di cui alla presente Determina, per complessivi €  
6.500,00 IVA esclusa e, pertanto, €  7.930,00 IVA 22% compresa, verrà imputata nel 
bilancio dell’anno 2019;          

   

DETERMINA 
 

1. Di autorizzare, per le motivazioni espresse in premessa, l’espletamento della 
procedura di cui all’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento 
in appalto della Formazione e Aggiornamento in materia di sicurezza alimentare 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

(HACCP e Gluten free rischio basso) per alcuni dipendenti del DSU Toscana delle 
sedi di Firenze, Pisa e Siena CIG ZA428178D5, previa indagine di mercato da 
espletarsi mediante impiego dell’Elenco fornitori dell’Azienda, per un importo 
presunto pari ad €. 6.500,00 IVA esclusa e, pertanto, € 7.930,00 IVA 22% 
compresa;     

2. Di approvare la seguente documentazione predisposta dal Servizio 
Approvvigionamenti e Contratti: 

-lettera di invito disciplinare (All. 2) 
-DGUE (All. 3) 
-Dichiarazione requisiti capacità tecnico professionale (All. 4) 
-Modello tracciabilità flussi finanziari (All. 5) 
- Domanda di partecipazione e scheda rilevazione requisiti generali (All. 6) 
-Lettera ordine (All. 7) 
- Dettaglio economico (All. 8) 

 
3. Di dare atto che la procedura si svolgerà mediante il Sistema Telematico di Acquisto 

della Regione Toscana – START; 

4. Di dare atto che la spesa presunta di cui alla presente Determina, per complessivi € 
6.500,00 IVA esclusa e, pertanto, € 7.930,00 IVA 22% compresa, verrà imputata 
nel bilancio dell’anno 2019;   

5. Di assicurare la pubblicità integrale della presente Determina mediante 
pubblicazione all’Albo on-line dell’Azienda, nonché mediante pubblicazione nella 
Sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale aziendale, ai sensi 
dell’art. 29, comma 1 del D.Lgs 50/2016. 

 

 
                 Il Dirigente Area Gestione Risorse f.f. 

Dott. Enrico Carpitelli    
                                                                                               (Firmato digitalmente)* 
         


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

		2019-04-30T09:39:59+0000




